
Департамент образования Администрации 

городского округа Самара 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

организация дополнительного профессионального образования 

«Центр развития образования» городского округа Самара 

ПРИКАЗ 

01.09.2021г. №49 

«Об утверждении форм договоров об оказании платных образовательных услуг» 

В соответствии с ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг», ФЗ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» (с 

изменениями и дополнениями от 11.06.2021г.), Гражданским кодексом РФ от 30 ноября 1994 г. N 

51-ФЗ, на основании Положения об оказании платных образовательных услуг муниципальным 

бюджетным образовательным учреждением организации дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования» городского округа Самара (с изменениями от 

27.05.2021г.), утвержденному приказом от 27.05.2021г. № 34, Устава МБОУ ОДПО ЦРО г.о. 

Самара 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2021г.следующие формы договоров об оказании 

платных образовательных услуг: 

- Договор об оказании образовательных услуг по обучению по дополнительной 

профессиональной образовательной программе - программы повышения квалификации 

(двухсторонний) (Приложение 1); 

- Договор об оказании образовательных услуг по обучению по дополнительной 

профессиональной образовательной программе - программы повышения квалификации 

(трёхсторонний) (Приложение 2); 

- Договор об оказании образовательных услуг по обучению по дополнительной 

профессиональной образовательной программе - программе профессиональной 

переподготовки (двухсторонний) (Приложение 3); 

- Договор об оказании образовательных услуг по обучению по дополнительной 

профессиональной образовательной программе - программе профессиональной 

переподготовки (трёхсторонний) (Приложение 4); 

2. Инякиной Т.П., методисту учебного отдела, обеспечить своевременное заключение 

договоров с обучающимися и сохранность документов. 

3. Панькину П.П., системному администратору отдела Интернет-ресурсов, обеспечить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара в 

разделе «Платные образовательные услуги». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                        Э. А. Гашимов 

 



 

Приложение 1 

 

ДОГОВОР № ______ 

об оказании образовательных услуг 

 

г. Самара                ______________20___ г. 
 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение организация дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования» городского округа Самара, 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «31» августа 2020 г  № 

7510, выданной Министерством образования и науки Самарской области, именуемое в 

дальнейшем «Центр», в лице директора Гашимова Эльчина Айдыновича, действующего на 

основании Устава; 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________, 
ФИО, гражданство, адрес места жительства, телефон 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», именуемые вместе «Стороны», вместе заключили 

настоящий Договор о нижеследующем:  

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Центр обязуется оказать платные образовательные услуги: обучение по дополнительной 

профессиональной образовательной программе – программы повышения квалификации 

«___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________», а Обучающийся 

обязуется оплатить эти услуги. 

1.2.  Объем программы в соответствии с учебным планом составляет _____ академических 

часов.  

1.3.  Срок освоения образовательной программы - с _________________ по 

_________________.  

1.4. После завершения полного курса обучения и успешного прохождения итоговой 

аттестации Центр выдает обучающемуся удостоверение о повышении квалификации. 

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой 

аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной 

программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно 

устанавливаемому Исполнителем. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

2.1. Центр вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Центра, 

настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Центра по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 

34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". Обучающийся также вправе: 



2.3.1. Получать информацию от Центра по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Центру по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Центра, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Центром. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.4. Центр обязан: 

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 

Центра условия приема, в качестве слушателя. 

2.4.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными 

государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием 

занятий Центра. 

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения. 

2.4.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

2.4.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги. 

2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.5. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

2.7.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в 

том числе индивидуальным. 

2.7.2. Извещать Центр о причинах отсутствия на занятиях. 

2.7.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с 

соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Центра. 

2.7.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 

иные локальные нормативные акты Центра. 

 

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

 

3.1. Полная стоимость платной образовательной услуги, указанной в п.1.1, за весь период 

обучения составляет ______________________________. Реализация услуг не облагается НДС 

(подп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ). 

3.2. Обучающийся производит оплату за обучение: 

_____________________________________________________________________________ 

(период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по  полугодиям или иной платежный период) и время оплаты (например, не позднее 

определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом 

оплаты) 

consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE191C1069D654393C4422B6702763792395C742BD39C8CD71B46A9d2R4M


3.3. Оплата услуги осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных 

средств на счет Центра по реквизитам, указанным в разделе 8 настоящего договора.  

3.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3.5. Акт об оказанных услугах 

3.5.1. По завершении предоставления услуг стороны подписывают акт об оказанных услугах, 

которым подтверждается получение услуг. 

3.5.2. Акт должен быть составлен и подписан сторонами в течение 5 рабочих дней с момента 

завершения оказания услуг. 

3.5.3. В случае уклонения или немотивированного отказа Обучающегося от подписания акта 

об оказанных услугах Центр вправе составить односторонний акт. Услуги, указанные в данном 

акте, считаются оказанными Центром и принятыми Обучающимся и подлежат оплате в 

соответствии с условиями Договора. 

 
 

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

СТОРОН 

 

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской 

Федерации. 

4.2. При обнаружении недостатка услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 

Обучающийся вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими 

силами или третьими лицами. 

4.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в течение 10 дней недостатки услуг не устранены Центром. 

Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанных услуг или иные существенные отступления от условий 

Договора. 

4.4. Если Центр нарушил сроки оказания услуг либо если во время оказания услуг стало 

очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Обучающийся вправе по своему выбору: 

а) назначить Центру новый срок, в течение которого Центр должен приступить к оказанию 

услуг и (или) закончить оказание услуг; 

б) поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Центра 

возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости услуг; 

г) расторгнуть Договор. 

4.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков оказания услуг, а также в связи с недостатками услуг. 

4.6. По инициативе Центра Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в 

следующем случае: 

а) применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части 

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 

программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту 

образовательную организацию; 



г) просрочка оплаты стоимости услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие 

действий (бездействия) обучающегося. 

4.7. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут 

разрешаться путем переговоров. 

4.8. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны 

передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств. 

 

6. КАЧЕСТВО УСЛУГ 
 

6.1. Качество услуг должно соответствовать обязательным требованиям, установленным 

законом или иным нормативным актом. 

6.2. Устранение недостатков оказанных услуг 

6.2.1. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания 

их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов на устранение своими силами или силами третьих лиц 

недостатков оказанных платных образовательных услуг. 

6.3. В случае предъявления Заказчиком требования о безвозмездном оказании 

образовательных услуг Исполнитель обязан оказать эти услуги в течение 30 дней  с момента 

предъявления требования. 

  



7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

7.2. Стороны вносят изменения и дополнения в договор путем подписания дополнительных 

соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора. 

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 

по одному для каждой из сторон. 

 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН: 
 

 

Центр: 

муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение организация дополнительного 

профессионального образования «Центр развития 

образования» городского округа Самара 

МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара 

Юридический адрес: 443084, г. Самара, ул. Стара 

Загора, д.96 

ИНН 6319076510 

КПП 631901001 

Департамент финансов Администрации городского 

округа Самара (МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара л/с 

206.01.017.0) 

БИК 013601205 

Р/с 03234643367010004200 

в Отделение Самара Банка России// УФК по 

Самарской области г.Самара 

К/с 40102810545370000036 

ОКТМО: 36701335 

 

Директор МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара 

 

 

______________________ Э.А.Гашимов 

Обучающийся: 

 
(ФИО полностью) 

 

 

 

 

(паспортные данные) 

 

 

 

 

 

ИНН 

 

(адрес места жительства) 

 

 
(телефон) 

 

 (подпись) 



 

Приложение 2 

ДОГОВОР № ______ 

об оказании образовательных услуг 

 

г. Самара                                    __________________20___г. 

 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение организация дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования» городского округа Самара, 

осуществляющее образовательную   деятельность    на основании лицензии от «31» августа 

2020 г  № 7510, выданной Министерством образования и науки Самарской области, именуемое 

в дальнейшем «Центр», в лице директора Гашимова Эльчина Айдыновича, действующего на 

основании Устава; 

__________________________________________________________________________________,

в лице ________________________________________________________________, 

действующего на основании ___________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» и 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________, 
ФИО, гражданство, адрес места жительства, телефон 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», именуемые вместе «Стороны», вместе заключили  

настоящий Договор о  нижеследующем:  

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Центр обязуется оказать платные образовательные услуги: обучение по дополнительной 

профессиональной образовательной программе – программы повышения квалификации 

«_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________», 

а Заказчик обязуется оплатить эти услуги. 

1.2.  Объем программы в соответствии с учебным планом составляет _____ академических 

часов.  

1.3.  Срок освоения образовательной программы - с _________________ по _________________.  

1.4. После завершения полного курса обучения и успешного прохождения итоговой аттестации 

Исполнитель выдает обучающемуся удостоверение о повышении квалификации. 

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой 

аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной 

программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, 

самостоятельно устанавливаемому Исполнителем. 

1.5.Обучение проходит______________________________________________________________. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

2.1. Центр вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Центра, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 



 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Центра по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Центру по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Центра, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Центром. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков 

и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.4. Центр обязан: 

2.4.1.     Зачислить     Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством   

Российской   Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами 

Центра условия приема, в качестве слушателя. 

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или 

федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе 

индивидуальным, и расписанием занятий Центра. 

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения. 

2.4.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам 

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

2.4.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 

2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.5. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

2.7.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным. 

2.7.2. Извещать Центр о причинах отсутствия на занятиях. 

2.7.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Центра. 

2.7.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 

иные локальные нормативные акты Центра. 

 

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

 

3.1. Полная стоимость платной образовательной услуги, указанной в п.1.1, за весь период 

обучения составляет _______________________________________________________. 

Реализация услуг не облагается НДС (подп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ). 

 

consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE191C1069D654393C4422B6702763792395C742BD39C8CD71B46A9d2R4M


 

3.2. Заказчик производит оплату за обучение 

__________________________________________________________________________________ 
(период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по  полугодиям или иной платежный период) и время оплаты (например, не 

позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за 

периодом оплаты 

3.3. Оплата услуги осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных 

средств на расчетный счет Центра на основании счета,  выставленного Центром.  

3.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

3.5. Акт об оказанных услугах 

3.5.1. По завершении предоставления услуг стороны подписывают акт об оказанных услугах, 

которым подтверждается получение услуг Заказчиком. 

3.5.2. Акт должен быть составлен и подписан сторонами в течение 5 рабочих дней с момента 

завершения оказания услуг. 

3.5.3. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания акта об 

оказанных услугах Центр вправе составить односторонний акт. Услуги, указанные в данном 

акте, считаются оказанными Центром и принятыми Заказчиком и подлежат оплате в 

соответствии с условиями Договора. 

 

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

СТОРОН 

 

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Центра в одностороннем 

порядке в случаях: 

 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика или Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения 

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность; 

 по инициативе Центра в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по 

добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае ликвидации Центра. 

4.5. Центр вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Заказчику убытков. 

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Центру фактически понесенных им расходов. 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств.  



 

6. КАЧЕСТВО УСЛУГ 

7.1. Качество услуг должно соответствовать обязательным требованиям, установленным 

законом или иным нормативным актом. 

7.2. Устранение недостатков оказанных услуг 

7.2.1. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания 

их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов на устранение своими силами или силами третьих лиц 

недостатков оказанных платных образовательных услуг. 

6.3. В случае предъявления Заказчиком требования о безвозмездном оказании 

образовательных услуг Исполнитель обязан оказать эти услуги в течение 30 дней  с момента 

предъявления требования. 

 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

7.2. Стороны вносят изменения и дополнения в договор путем подписания дополнительных 

соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора. 

7.3. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 

одному для каждой из сторон. 
 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН: 
Центр: 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

организация дополнительного 

профессионального образования 

«Центр развития образования» 

городского округа Самара 

МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара 

Юридический адрес: 443084, г. 

Самара, ул. Стара Загора, д.96 

ИНН 6319076510 

КПП 631901001 

Департамент финансов 

Администрации городского округа 

Самара (МБОУ ОДПО ЦРО г.о. 

Самара л/с 206.01.017.0) 

БИК 013601205  ОКТМО: 36701335 

Р/с 03234643367010004200 

в Отделение Самара Банка России// 

УФК по Самарской области г.Самара 

К/с 40102810545370000036 

Директор МБОУ ОДПО ЦРО г.о. 

Самара 

 

 

______________________ 

Э.А.Гашимов 

Заказчик: 

 
Обучающийся: 

(ФИО полностью) 

 

 

 

 

(паспортные данные) 

 

 

 

 

(ИНН0 

 

 

(адрес места жительства) 

 

 
(телефон) 

 

 (подпись руководителя) (подпись) 

 

 

 



 

Приложение 3 

ДОГОВОР № ______ 

об оказании образовательных услуг 

 

г. Самара                       __________________20___ г. 

 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение организация дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования» городского округа Самара, 

осуществляющее образовательную   деятельность    на основании лицензии от «31» августа 2020 г  

№ 7510, выданной Министерством образования и науки Самарской области, именуемое в 

дальнейшем «Центр», в лице директора Гашимова Эльчина Айдыновича, действующего на 

основании Устава; 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________, 
ФИО, гражданство, адрес места жительства, телефон 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», именуемые вместе «Стороны», вместе заключили 

настоящий Договор о нижеследующем:  

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Центр обязуется оказать платные образовательные услуги: обучение по дополнительной 

профессиональной образовательной программе – программы профессиональной переподготовки 

«___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________», а Обучающийся 

обязуется оплатить эти услуги. 

1.2.  Объем программы в соответствии с учебным планом составляет _____ академических 

часов.  

1.3.  Срок освоения образовательной программы - с _________________ по _________________.  

1.4. После завершения полного курса обучения и успешного прохождения итоговой аттестации 

Исполнитель выдает обучающемуся диплом о профессиональной переподготовке. 

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой 

аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной 

программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно 

устанавливаемому Исполнителем. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

2.1. Центр вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Центра, 

настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Центра по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

Обучающийся также вправе: 



 

2.3.1. Получать информацию от Центра по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Центру по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Центра, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Центром. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков 

и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.4. Центр обязан: 

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством   Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Центра условия 

приема, в качестве слушателя. 

2.4.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными 

государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием 

занятий Центра. 

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения. 

2.4.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам 

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

2.4.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги. 

2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.5. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

2.7.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным. 

2.7.2. Извещать Центр о причинах отсутствия на занятиях. 

2.7.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Центра. 

2.7.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 

иные локальные нормативные акты Центра. 

 

 

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

 

3.1. Полная стоимость платной образовательной услуги, указанной в п.1.1, за весь период 

обучения составляет ______________________________. Реализация услуг не облагается НДС 

(подп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ). 

3.2. Обучающийся производит оплату за обучение: 

_____________________________________________________________________________ 
(период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по  полугодиям или иной платежный период) и время оплаты (например, не 

consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE191C1069D654393C4422B6702763792395C742BD39C8CD71B46A9d2R4M


 

позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за 

периодом оплаты) 

3.3. Оплата услуги осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных 

средств на счет Центра по реквизитам, указанным в разделе 8 настоящего договора. 

В назначении платежа Обучающийся указывает номер и дату настоящего Договора. 
3.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3.5. Акт об оказанных услугах 

3.5.1. По завершении предоставления услуг стороны подписывают акт об оказанных услугах, 

которым подтверждается получение услуг. 

3.5.2. Акт должен быть составлен и подписан сторонами в течение 5 рабочих дней с момента 

завершения оказания услуг. 

3.5.3. В случае уклонения или немотивированного отказа Обучающегося от подписания акта об 

оказанных услугах Центр вправе составить односторонний акт. Услуги, указанные в данном акте, 

считаются оказанными Центром и принятыми Обучающимся и подлежат оплате в соответствии с 

условиями Договора. 
 

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА. 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской 

Федерации. 

4.2. При обнаружении недостатка услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 

Обучающийся вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими 

силами или третьими лицами. 

4.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в течение 10 рабочих дней недостатки услуг не устранены Центром. 

Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанных услуг или иные существенные отступления от условий 

Договора. 

4.4. Если Центр нарушил сроки оказания услуг либо если во время оказания услуг стало 

очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Обучающийся вправе по своему выбору: 

а) назначить Центру новый срок, в течение которого Центр должен приступить к оказанию 

услуг и (или) закончить оказание услуг; 

б) поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Центра 

возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости услуг; 

г) расторгнуть Договор. 

4.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи 

с нарушением сроков оказания услуг, а также в связи с недостатками услуг. 

4.6. По инициативе Центра Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в 

следующем случае: 

а) применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 



 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части 

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной 

программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность 

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту 

образовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие 

действий (бездействия) обучающегося. 

4.7. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться 

путем переговоров. 

4.8. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны 

передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств. 

 

6. КАЧЕСТВО УСЛУГ 
 

6.1. Качество услуг должно соответствовать обязательным требованиям, установленным 

законом или иным нормативным актом. 

6.2.  Устранение недостатков оказанных услуг 

6.2.1. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не 

в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов на устранение своими силами или силами третьих лиц 

недостатков оказанных платных образовательных услуг. 

6.3. В случае предъявления Заказчиком требования о безвозмездном оказании образовательных 

услуг Исполнитель обязан оказать эти услуги в течение 30 дней с момента предъявления 

требования. 

  



 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

7.2. Стороны вносят изменения и дополнения в договор путем подписания дополнительных 

соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора. 

7.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 

по одному для каждой из сторон. 

 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Центр: 

муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение организация дополнительного 

профессионального образования «Центр развития 

образования» городского округа Самара 

МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара 

Юридический адрес: 443084, г. Самара, ул. Стара 

Загора, д.96 

ИНН 6319076510 

КПП 631901001 

Департамент финансов Администрации городского 

округа Самара (МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара л/с 

206.01.017.0) 

БИК 013601205  

Р/с 03234643367010004200 

в Отделение Самара Банка России// УФК по 

Самарской области г.Самара 

К/с 40102810545370000036 

ОКТМО: 36701335 

 

Директор МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара 

 

 

______________________ Э.А.Гашимов 

Обучающийся: 

 
(ФИО полностью) 

 

 

 

 

(паспортные данные) 

 

 

 

 

 

 

 

(адрес места жительства) 

 

 
(телефон) 

 

 (подпись) 



 

Приложение 4 

ДОГОВОР № ______ 

об оказании образовательных услуг 

 

г. Самара                       __________________20___ г. 

 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение организация дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования» городского округа Самара, 

осуществляющее образовательную   деятельность    на основании лицензии от «31» августа 2020 г  

№ 7510, выданной Министерством образования и науки Самарской области, именуемое в 

дальнейшем «Центр», в лице директора Гашимова Эльчина Айдыновича, действующего на 

основании Устава; 

__________________________________________________________________________________ 

в лице _______________________________________________________________________________, 

действующего на основании ___________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» 

и_____________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________, 
ФИО, гражданство, адрес места жительства, телефон 

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», именуемые вместе «Стороны», вместе заключили  

настоящий Договор о  нижеследующем:  

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Центр обязуется оказать платные образовательные услуги: обучение по дополнительной 

профессиональной образовательной программе – программы профессиональной переподготовки 

«_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________»

, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги. 

1.2.  Объем программы в соответствии с учебным планом составляет _____ академических часов.  

1.3.  Срок освоения образовательной программы - с _________________ по _________________.  

1.4. После завершения полного курса обучения и успешного прохождения итоговой аттестации 

Исполнитель выдает обучающемуся диплом о профессиональной переподготовке. 

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) 

отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка 

об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем. 

1.5.Обучение проходит_______________________________________________________________. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

2.1. Центр вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Центра, 

настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 



 

Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Центра по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Центру по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Центра, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Центром. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.4. Центр обязан: 

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Центра условия 

приема, в качестве слушателя. 

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными 

государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием 

занятий Центра. 

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения. 

2.4.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам 

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

2.4.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 

2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

2.5. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

2.7.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным. 

2.7.2. Извещать Центр о причинах отсутствия на занятиях. 

2.7.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Центра. 

2.7.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 

иные локальные нормативные акты Центра. 

 

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

 

3.1. Полная стоимость платной образовательной услуги, указанной в п.1.1, за весь период 

обучения составляет ___________________________________________________________. 

Реализация услуг не облагается НДС (подп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ). 

3.2. Заказчик производит оплату за обучение 
______________________________________________________________________________________________
(период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по  полугодиям или иной платежный период) и время оплаты (например, не позднее определенного числа 

периода, подлежащего оплате, или не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом оплаты) 

consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE191C1069D654393C4422B6702763792395C742BD39C8CD71B46A9d2R4M


 

3.3. Оплата услуги осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных 

средств на расчетный счет Центра на основании счета, выставленного Центром.  

3.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

3.5. Акт об оказанных услугах 

3.5.1. По завершении предоставления услуг стороны подписывают акт об оказанных услугах, 

которым подтверждается получение услуг Заказчиком. 

3.5.2. Акт должен быть составлен и подписан сторонами в течение 5 рабочих дней с момента 

завершения оказания услуг. 

3.5.3. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания акта об 

оказанных услугах Центр вправе составить односторонний акт. Услуги, указанные в данном акте, 

считаются оказанными Центром и принятыми Заказчиком и подлежат оплате в соответствии с 

условиями Договора. 

 
 

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

СТОРОН 

 

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Центра в одностороннем порядке 

в случаях: 

 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика или Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

 по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения 

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

 по инициативе Центра в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по 

добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае ликвидации Центра. 

4.5. Центр вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Заказчику убытков. 

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Центру 

фактически понесенных им расходов. 

  



 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств. 

6. КАЧЕСТВО УСЛУГ 

6.1   Качество услуг должно соответствовать обязательным требованиям, установленным 

законом или иным нормативным актом. 

6.2   Устранение недостатков оказанных услуг 

6.2.1.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов на устранение своими силами или силами третьих лиц 

недостатков оказанных платных образовательных услуг. 

6.3. В случае предъявления Заказчиком требования о безвозмездном оказании образовательных 

услуг Исполнитель обязан оказать эти услуги в течение 30 дней  с момента предъявления 

требования. 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

7.2. Стороны вносят изменения и дополнения в договор путем подписания дополнительных 

соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора. 

7.3. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 

одному для каждой из сторон. 
 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН: 
 

Центр: 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение организация 

дополнительного профессионального 

образования «Центр развития 

образования» городского округа Самара 

МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара 

Юридический адрес: 443084, г. Самара, ул. 

Стара Загора, д.96 

ИНН 6319076510 

КПП 631901001           ОКТМО:36701335 

Департамент финансов Администрации 

городского округа Самара (МБОУ ОДПО 

ЦРО г.о. Самара л/с 206.01.017.0) 

БИК 013601205 ОКТМО: 36701335 

Р/с 03234643367010004200 

в Отделение Самара Банка России// УФК 

по Самарской области г.Самара 

К/с 40102810545370000036 

Директор МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара 

 

 

_____________________Э.А.Гашимов 

Заказчик: 

 
Обучающийся: 

(ФИО полностью) 

 

 

 

 

(паспортные данные) 

 

 

 

 

 

(ИНН) 

 

(адрес места жительства) 

 

 
(телефон) 

 

 (подпись руководителя) (подпись) 



 

 

 

 

 

 


		2024-03-21T12:31:44+0400
	МБОУ ОДПО "Центр развития образования" г.о. Самара




